海 南 省 财 政 厅

海南省财政厅关于预算管理一体化系统资产

管理模块正式启用的通知

省直各部门、单位，各市县财政局：

为全面加强行政事业单位国有资产管理，推进行政事业单位

国有资产管理信息化工作，实现对资产的动态监管，根据财政部

的工作部署，将资产管理融入预算管理一体化系统。目前资产管

理模块已开发建设完成，于 2022 年 4 月 12 日起正式启用。为做

好资产管理模块的上线运行工作，现将有关事项通知如下：

一、资产管理模块基本情况

（一）资产管理模块登录网址为：http://10.12.8.196。行政

事业单位用户可使用预算管理一体化系统账号及密码进行登陆

操作。

（二）资产管理模块涉及到的用户角色有：财政部门资产经

办岗、财政部门资产审核岗、预算部门审批岗、预算单位资产录

入岗、预算单位资产审核岗。财政部门资产经办岗用于对预算单

位的资产管理相关业务初审；财政部门资产审核岗用于对财政部

门经办岗提交业务的审核确认；预算部门审批岗用于对本级及下

属单位进行资产管理相关业务的审批；预算单位资产录入岗用于

 —2—

单位资产验收录入登记管理；预算单位资产审核岗用于审核单位

资产并进行账务处理。预算管理一体化系统资产管理模块角色权

限详见附件 2。

（三）行政事业单位经办人员填写《预算一体化系统用户岗

位授权申请表 2022 》（详见附件 3），加盖公章后上报省财政科

技服务中心统一申请权限，也可通过一体化系统登录界面的【注

册】按钮注册新用户。用户已经存在一体化用户编码的，要在申

请表里面把用户编码填写清楚；不存在用户编码，不需要填写用

户编码，由省财政科技服务中心技术人员维护用户后，把用户编

码告知用户（为了方便通知用户，请填写用户的具体联系方式）。

二、保障新旧系统的过渡

（一）从 2022 年 4 月 12 日起，所有单位依据有关行政事业

单位国有资产管理办法在办理资产新增、资产使用、资产处置和

产权登记等国有资产管理相关业务全部在预算管理一体化系统

资产管理模块（以下简称新系统）进行（详见附件 1）。

（二）2021 年度行政事业性国有资产报表编制工作仍使用

原行政事业单位资产管理信息系统（以下简称旧系统）进行。各

级主管部门、财政部门应按照国有资产报告的相关要求开展报表

汇总、数据审核工作，确保资产报告相关工作按时完成。

三、资产管理模块数据管理

（一）旧系统的历史数据将集中迁移到资产管理新系统，使

新系统实现全覆盖，这项工作由省财政厅统一组织实施。在此期

http://10.12.8.196/api/fileserver/file/download/platform/CEA1E54F6AE07EA9E05398030C0A5FBA
http://10.12.8.196/api/fileserver/file/download/platform/CEA1E54F6AE07EA9E05398030C0A5FBA

 —3—

间，如需查询历史数据，可按原路径登录旧系统，或请技术服务

人员协助在新系统查阅分析。各单位应在 4 月 30 日前对迁移后

的数据进行核对，如与原系统不符，应及时联系技术服务人员处

理。

（二）涉密资产信息不录入资产管理新系统，具体管理根据

国家保密有关规定执行。省直各部门单位、各市县财政部门要切

实做好资产管理有关数据安全工作。

四、相关工作要求

（一）提高思想认识。资产管理新系统的正式实施，是实现

资产管理动态化、预算编制精细化的重要举措，是编制年度新增

资产配置预算的重要支撑，有利于提高工作效率、降低管理成本、

实现资产管理与预算管理的有机结合，对进一步创新行政事业单

位国有资产监管手段将产生积极的影响。省直部门单位和市县财

政部门要高度重视资产管理新系统的实施工作，全面布置，在省

财政厅培训的基础上，组织相关人员学习，确保各岗位负责人员

全面了解系统功能，熟练掌握操作方法，按要求进行国有资产数

据维护提升信息化管理水平。

（二）规范业务流程。资产管理新系统正式启用后，各级财

政、主管部门、行政事业单位要做好对单位资产数据的核查校验、

信息完善等工作，做好会计核算及资产账务处理，严格落实“一

卡一物”管理要求，妥善解决资产底数不实、权属不清等问题，

确保账实相符、账账相符。要进一步优化管理流程，利用资产管

 —4—

理新系统开展资产配置、使用、处置、收益上缴等工作，对单位

资产活动趋势及内容进行全方位的监控和跟踪预警分析。要加强

内控管理，科学设置相关岗位及角色，分级管理，责任到人，确

保资产管理新系统稳定高效运行。

（三）强化系统运用。各级财政、主管部门、行政事业单位

要进一步加强资产管理新系统的实施和应用，不断探索推进资产

管理与预算管理、财务核算、部门决算等系统的有效对接，运用

大数据等信息技术，加强数据分析和综合利用，为决策管理提供

支撑，切实提升管理水平。

（四）加强沟通协调。资产管理新系统的运行维护、实施服

务由省财政厅统一委托相关技术单位负责。使用过程中的技术问

题由技术服务人员负责协助解决，政策业务问题由主管部门及财

政部门相关业务承办人协同解决。鼓励各单位提出意见和建议，

帮助完善系统功能、优化应用。

资产管理政策业务：68527970、68527978、68515650。

系统技术服务：68530519。

附件：1. 预算管理一体化系统资产管理模块管理规程

（三）预算管理一体化系统资产管理模块角色设置

（四）预算一体化系统用户岗位授权申请表 2022

http://10.12.8.196/api/fileserver/file/download/platform/CEA1E54F6AE07EA9E05398030C0A5FBA

 —5—

   海南省财政厅

2022 年 4 月 11 日

（此件主动公开）

 —6—